
Hospodářská informatika 

HINFL, HINFK 

Vytvořeno s podporou projektu Průřezová inovace studijních programů Lesnické a dřevařské fakulty MENDELU v Brně (LDF) s ohledem na disciplíny společného základu 
 reg. č. CZ.1.07/2.2.00/28.0021 za přispění finančních prostředků EU a státního rozpočtu České republiky 



Patenty a užitné vzory 



Legislativní rámec 

• „Patentový zákon“ (č.527/1990 Sb., o 

vynálezech a zlepšovacích návrzích, v 

platném znění); Vyhláška č.550/1990 Sb.; 

Instrukce stanovující standard přihlášky 

• Zákon o užitných vzorech (č.478/1992 Sb.) 

• Zákon o poplatcích za udržování patentů a 

dodatkových ochranných osvědčení 

(č.173/2002 Sb.) 

 



Patent 

• Zákonná ochrana vynálezů – zaručuje 

vlastníkovi patentu výhradní právo k 

průmyslovému využití vynálezu 

strana 4 



• Užitný vzor je ochrana, která je na základě zákona č. 

478/1992 Sb., o užitných vzorech, poskytována 

technickým řešením, která jsou nová, přesahují rámec 

pouhé odborné dovednosti a která jsou průmyslově 

využitelná. Novost technického řešení se přitom posuzuje 

podle aktuálního stavu techniky a průmyslová 

využitelnost zase podle toho, zda může být dané řešení 

opakovaně využíváno v hospodářské činnosti. Ochranu 

užitným vzorem má především původce technického 

řešení, tedy ten, kdo jej vytvořil vlastní tvořivou prací, 

případně ji může uplatňovat i jeho právní zástupce. 

• Užitné vzory zapisuje do rejstříku užitných vzorů Úřad 

průmyslového vlastnictví. 



• Užitným vzorem nelze chránit způsoby výroby 

nebo pracovní činnosti. Jejich ochrana je možná 

pouze patentem.  

• Nároky na vynálezeckou činnost jsou u vynálezu 

značně vyšší než u užitného vzoru, kde se 

připouštějí i drobná zlepšení.  

• Udělení patentu trvá dva i více let, zápis užitného 

vzoru asi dva měsíce.  

• Nejdelší možná délka ochrany patentem je 

dvacet let, užitným vzorem pouze 10 let.  

• Finanční náklady na ochranu vynálezu patentem 

několikanásobně převyšují náklady na ochranu 

zápisem užitného vzoru.  

 



• Ochrana vůči třetím osobám působí u vynálezu 

od zveřejnění jeho přihlášky, škoda je však 

vymáhatelná až po udělení patentu. U užitného 

vzoru ochrana působí a škoda je vymáhatelná 

ode dne jeho zápisu do rejstříku užitných vzorů. 

• Ochrana užitným vzorem je vhodná zejména:  

– pro obchodní případy s kratším časovým horizontem,  

– pro jednorázový prodej průmyslového vlastnictví,  

– pro rychlé zavedení výroby, která však nebude mít 

dlouhodobou perspektivu,  

– pro technické řešení, které by neobstálo v přísných 

kritériích pro vynález,  

– pro případ, kdy je třeba rychle získat ochranu 



Naproti tomu ochrana patentem je vhodná 

zejména:  

 

– pro světově nové technické řešení s nadějí na 

úspěšné projití přísným průzkumem,  

– pokud se výroba na něm založená jeví jako 

dlouhodobá a perspektivní,  

– při silné konkurenci.  

 



• Bez souhlasu majitele užitného vzoru nesmí nikdo při své hospodářské 

činnosti dané technické řešení vyrábět, uvádět do oběhu nebo upotřebit. 

Majitel užitného vzoru ale může poskytnout souhlas (licenci) k využívání 

technického řešení nebo i užitný vzor na jinou osobu převést. Účinky 

ochrany jsou tedy stejné, jako ochrana patentem, registrace technického 

řešení jako užitného vzoru je ale rychlejší a jednodušší, protože řízení je 

prováděno jen na základě tzv. registračního principu, když Úřad 

průmyslového vlastnictví nezkoumá, zda je dané řešení opravdu způsobilé k 

ochraně, ale posuzuje jen základní zákonné podmínky zápisu. Užitný vzor 

se nicméně hodí spíše pro předměty menšího ekonomického významu nebo 

s nižší vynálezeckou úrovní, naopak je vhodnější zvolit patentovou ochranu, 

pokud k využití daného technického řešení dojde až později. 

• Užitný vzor platí čtyři roky ode dne podání přihlášky k zápisu do rejstříku 

užitných vzorů, dobu platnosti ale může Úřad průmyslového vlastnictví 

prodloužit až dvakrát vždy o tři roky. Maximální doba ochrany užitným 

vzorem je tedy 10 let. Po vypršení této doby ochrana zanikne, zanikne však 

také tehdy, pokud se majitel daného užitného vzoru vzdá. 

 



Průmyslově právní informace 

-    patentová literatura 

-    patentové databáze 

      -   databáze ochranných známek 

  -  databáze průmyslových vzorů  

        -  vzdělávání a semináře 

Patentové databáze    –    nejvýznamnější zdroj technických informací 

 –  v patentových spisech jsou nejnovější informace o světovém stavu 

  techniky, které nejsou jinde publikovány 

 –  většina patentových informací je zdarma 

 



Webové stránky 

http://www.upv.cz 

 



Databáze patentů a užitných vzorů 

 obsahuje   - přihlášky vynálezů zveřejněných od r. 1991 

     - udělené patenty 

     - evropské patenty platné na území ČR 

     - zapsané užitné vzory 

 záznamy obsahují  - základní bibliografická data,  

                    v některých případech jsou k dispozici     

      anotace, popř. obrázek či chemický vzorec 

       - naskenované titulní strany dokumentů 



Rešerše patentů a užitných vzorů 







Přehled položek řízení 



Naskenovaný patentový spis 


